Quid ſit Fortuna iuxta veritatem, declaratio. C A P. V.

**P**rimū itaq; cūm uideamus alia ſemper eodē fieri mo- do, alia plerunq; patet horū neutri fortuna causam Hic Ari, for- tune definitio  
nē inuestigat. dici. Neq; id quod à fortuna proficiſcit, aut ex ijs eſe, quæ neceſſariō ſempérq; aut ex hiſce quæ plerunq;, ſe- pēq; ſunt: ſed cūm quēdā etiā præter hec ſiant, atq; hec

omnes à fortuna proficiuntur dicunt, perspicuum est fortunam, atque casum aliquid esse. Nam et ea, quae talia sunt, à fortuna esse, et ea quae à fortuna sunt, talia esse scimus. Eorum autem que sunt, alia sunt, alia non sunt, gratia alicuius. Et horum, alia per electionem sunt, alia non per electionem. Ambo autem in hisce sunt, quae alicuius gratia sunt. Quare patet et in hisce, quae non necessariò, neque plerumque sunt, esse alia, quae circa ea quae potest id esse, quod alicuius gratia fit. Sunt autem alicuius gratia, quae à mente agi possunt, et quae à natura. Talia igitur cum per accidens sunt, à fortuna dicimus esse. Nam ut ens aliud per se, aliud per accidens est: sic ex causa esse potest: ut domus, per se quidem causa est edificatiuum: per accidens autem, musicum, aut album. Ea igitur causa, quae est per se, definita est: ea uero quae est per accidens, indefinita: uniuersaque insinuata accidere possunt. Ut igitur dictum est, cum in hisce quae alicuius gratia sunt, id sit: tunc dicitur à casu fieri, atque fortuna. Horum autem ipsorum quam habet inter se differentiam, posterius assignabimus: nunc hoc pateat, ambo in qua in ipsis esse quae alicuius gratia sunt. Ceu argenti recipieendi gratia uenisset, accepturus illud si sciuisset: uenit autem non huiuscemodi causa, sed accidit uenisse, idque fecisse recipiendi gratia, neque plerunque neque necessariò proficiuntur ad locum, finis uero, ipsa in qua acceptio, non est ex ipsis causis, quae sunt in ipso, sed ex hisce, quae sunt eligibilia, atque à mente, et dicitur tunc à fortuna uenisse. Quod si uenerit electione præmissa, et huius gratia, aut se per frequetas, aut plerumque recipies, non dicitur à fortuna uenisse. Patet ergo fortunam causam esse per accidens, in hisce, quae per electionem alicuius gratia sunt. Quapropter circa idem mens, fortunamque satur: electio namque absque mente non est. Indefinitas igitur causas eas esse necesse

## LIBER II.

37

necessē est, à quibus id fiet, quod proficiuntur à fortuna.  
Vnde fortuna, indefinita causa esse uidetur, & immanis-  
ta homini. Atq; aliquo modo nihil à fortuna uidebitur  
proficiunti: hæc enim omnia rectè dicuntur, quia rationi cō-  
sentanea sunt: nā aliqua quidē ex parte fit aliquid à for-  
tuna, fit enim per accidēs. Atq; ut accidēs, fortuna causa  
est: ab solutè autē nihil. Vclut adiūcū, adificator quidē est  
causa: per accidēs autē, modulator. Et ut profectus argē-  
tum recipiat, nō huiuscē gratia profectus, infinita cause  
multitudine esse possunt. Nam & uidere aliquem uolens,  
& persequēs, & spectaturus ludos, & fugiēs. Rectè etiā  
fortuna, præter rationē quid esse dicitur: ratio namq; aut  
eorū est, quæ sunt semper, aut eorum quæ sunt plerūq;. At  
fortuna in ijs est, quæ preter hæc sunt: quare cūm  
indefinita sint ea, quæ hoc pacto sunt cause, fortuna etiā  
indefinita nimirū est. In quibusdam tamen quissiam du-  
bitauerit, si queuis eius quod à fortuna fit, cause fuerint,  
necne sūt sanitatis, aut spiritus, aut æstus, sed non capillo-  
rum remotio: causarum enim per accidēs, aliæ propin-  
quiiores alijs sunt. Fortuna autem dicitur bona, cūm bo-  
num aliquod mala, cūm aduersi quid euénit. Profficitas  
uero fortunæ, ac in fortunum, cūm illa sunt magna. Qua-  
propter & cūm parum desuit, ut malum quissiam ma-  
gnū, aut bonum accipiat, in fortunatū tum illū, aut for-  
tunatum dicimus esse, propterea quod mens perinde di-  
cit de illo, atq; si esset: quod enim parum doest, id quasi  
minimè distare uidetur. Insuper, fortuna prosperitas in-  
certa non sine ratione dicitur esse. Nam ipsa fortuna, in-  
certa est: impossibile est enim aut semper, aut plerūq;  
quicquā eorum esse, quæ à fortuna proueniūt. Sunt igitur  
ambo, casus inquam, atq; fortuna, per accidēs (uti dixi-

## 38 ARIST. PHYSICORVM

mus) cause, in hisce quæ nō simpliciter, neq; plerung; fieri possunt: atq; horum, in hisce quæ alicuius gratia sunt.

Quomodo differant Casus & Fortuna.

C A P . V I .

*Fortuna tantū illorū est, qui-hus cōuenit be-ne, aut male a-gere secundum potē hominum qui soli agunt secundum pro-positum.*

*Interest autē inter fortunā & casum: nā casus ad plura etiā sit: hoc autem nō omne, prouenit à fortuna. Fortuna nāq; atq; id cuius est effētrix fortuna in ijs est, quæ fortus electionem. Vi nata possunt euadere. & omnino quibus actio competit. Quapropter & necesse est, circa ea fortunā esse, quæ in actionē ueniūt. Cuius hoc indicū est: nā aut idē quod felicitas aut prope eſc uidetur: felicitas autē actio quædā est: est enim actio bona, quare quæ agere nequeūt, ea nec à fortuna quicquā efficere posūt. Et propterea nōq; inanimatū ullū, neq; belua, neq; puer, quicquā efficit à fortuna, quoniā electionē nō habet: neq; prosperitas hisce fortunae, aut infortunium cōpetit, nisi similitudine quadam: quemadmodū Protarchus fortunatos eos lapides dixit, ē quibus extractæ sunt aræ, quod honorātur: & ij, qui sunt eiusdē forme calcātur. Pati autē à fortuna, & hisce quodāmodo inheret, cū is qui agit aliquid circa ipsa, fortuitōget: alio uero modo, nō est. At casus ceteris animalibus, & inanimatis cōpetit. Dicimus enim equū casu uenisse, propterea quod euasit quidē projectus, nō autē euadēdi gratia uenit: & tripoda etiā cecidisse casu, stetit enim hoc modo ut sit sedēs, sed nō huiuscē gratia cecidit. Quare patet, cū corū aliquid, quæ simpliciter alicuius gratia fuit, nō eius quod euenit gratia factum est, cuius extrā est causa, nos, tūc quasi quippiā fieri dicere: horū, autem ea, fortuna fieri, quæ eligibiliū casu sunt, in hisce quæ habet electionē. Signū autem, est ipsum frustra. Tunc enim dicitur, cū id quod est alicuius gratia, nō est factū illius gratia, cēu*

ta, ceu si deabulatio, cegestionis est gratia, si non evenit ei,  
qui deabulauit, frustra dicimus illū deabulasse, frustraq;  
deabulationē fuisse. Est enim id frustra, qd aptū est esse  
ob aliud, cū nō efficit illud gratia, cuius erat, ac aptum  
erat. Nā si quippiā lauisse se dixerit frustra, quia sol non  
desicit, ridiculus utiq; erit; nō enim hoc illi<sup>9</sup> gratia erat.  
Ita casus, nomine suo tūc dicitur, cū quippiā sit frustra:  
est enim et tale nomē ipsius: quod hīsc terminis cōstat,  
ipsum inquā et frustra. Cecidit enim nō percutiēdigratia  
lapis, casu igitur, ac frustra cecidit ipse: quia cadere, ex  
ab aliquo proiecte percutiēdī causa potest. Maximē au-  
tem separatur id, quod à fortuna sit, in hīsc quæ natura  
sunt: um enim quippiā est effectū præter naturā, iā non  
à fortuna illud, sed à casu potius effectū fuisse dicimus.  
Est autē ex hoc, aliud: illius enim externa: hūis, interna  
causa est. Quid igitur est casus, ex quid fortuna, atq;  
quo pacto inter se se differūt, jatis iam diximus. Vtrūq;  
autem ipsorum, ad modum eius reducitur causa unde est  
principium motus: etenim eorum aliquid quæ aut natu-  
ra, aut mente aguntur, semper est causa: sed horū mul-  
titudo indefinita est. Quoniam autem casus, atq; fortuna  
cause sunt eorum, quorū aut mens, aut natura fieri cau-  
sa possunt, cūm per accidens quippiā horū ipsorum fuc-  
rit causa, atq; nihil eorū quæ sunt per accidēs, prius est  
hīsc, quæ sunt per se: quare neq; per accidēs causa, per  
se causam antecedit: casus nimirū, atq; fortuna poste-  
rior ex mente est ex natura. Quare si quām maximē  
coeli casus est causa, necesse est priorē mentem, atq; natu-  
ram, ex aliorum multorū, ex hīsc uniuersi causam esse.

Quod non sunt plures cause, quām dictum fuerit: quodq; Na-  
turalis ex omnibus causis differat.

C A P . V I I .

c 4

Esse

Tot sunt rerum naturalium causas, & tot esse numero quod diximus, patet. Tot enim quæstio propter quid sanè cōplescit, quot sunt earum quæstionum, ex quo, per quid, à quo, & cuius gratia: que propter quid, com pletitur.

**E**sse autem causas, & tot esse numero quod diximus, patet. Tot enim quæstio propter quid, sanè cōplescit, ut ipsum propter quid, aut ipsum quid est, reduciatur ultimū in immobilibus, seu in mathematicis. Ad rem enim, aut cōmensurabilis, aut ad cæterorū similiū alicuius ultimò definitionē reducitur. Aut ad id, quod prius mouit: ueluti propter quid bellū gesserūt, quia tēplū spoliarūt: aut gratia cuius: ut imperiu[m] consequātur. Aut materia, in hisce quæ sunt. Perspicuū igitur est has, & tot causas esse. Cum autē quatuor cause sint, de omnibus scire, nimirum ad naturalē philosophum pertinet: atq[ue] ad omnes ipsum propter quid redigens ipse materiā formā, id quod mouit, et id gratia cuius naturaliter reddet, ac assignabit. Tres autē in unū plerūq[ue] accident. Ipsum enim quid est, & id gratia cuius, unū sunt, ea uero, unde primum effluit motus: specie cum hisce concurrit. Homo namq[ue] hominem generat, & omnino, quæcunq[ue] motum subeuntes mouent: quæ uero tales non sunt, ex naturalis considerationis nō sunt: nō enim in seipsis habentes motum, aut principium motus, mouent: sed immobiles mouent. Quapropter tres sunt tractationes. Una, circa imobile. Alia, circa id quod mouetur quidē, est autem expertis corruptionis: tertia, circa ea, quæ corruptibilia sunt. Quare ipsum propter quid, à naturali philosopho, & ad materiā, & formā, & ad id, quod primò mouit reducente ipsum, assignatur, ac redditur. De generatione enim maximè causas hoc modo cōsiderat: quid post quid fit, et quid primū fecit, aut quid passum est: & sic semper quod est deinceps. Principia aut̄ ea, quæ naturaliter mouēt, duplia sunt: quorū alterū naturale nō est, quippe cum nō habeat in se principiū motus. Atq[ue] tale est, si quid

## LIBER II.

43

quid moueat, et non moueatur; ut id quod est immobile penitus, et quod est omniū primū. Et ipsum quid est, et forma: est enim finis, et id gratia cuius cetera fiunt. Quare cū alicuius gratia, natura faciat, et hāc scire oportet et ipsum propter quid omnino reddēdū est: uelut ex hoc ne cessē esse hoc fieri, ex hoc aut̄ aut̄ simpliciter, aut̄ plerūq; et si hoc est emersurū, ut ex propositionibus ipsa cōclusio: et quia hoc erat, quidditas ipsa: et quia melius est hoc modo, non simpliciter, sed ad substatia uniuscuiusq;.

Quōd Natura ex numero sit causarū, nō quā temere, sed quā alicuius gratia actionem obeunt. C A P. VIII.

**D**icēdū est igitur primō quidē naturā ex ijs esse cau- Hic declarat Aristo. natu-  
sis, quā alicuius gratia faciūt: dēmē de necessario, quomodo se habet in naturalibus rebus. In hanc enim ram propter si-  
causam omnes omnia redigūt. Nāc (ut inquit) cū calidū, nem agere.  
et frigidum, et unūquodq; taliū, sūapte natura sit tale,  
hāc necessariō sunt, et fiunt, ac apta sunt. Etenim si alia  
causam dixerint, hic cōcordiā, et discordiā, ille mētem:  
tangunt illā duntaxat, dēmē ualere finunt. Existit autē  
dubitatio, quidnā prohibet naturā nō alicuius gratia fa-  
cere, neq; quia sic est melius, sed périnde atq; Iupiter, nō  
ut frumentū augeat, sed necessariō pluit. Quid enim est  
eleuatiū, id frigefiat oportet: et quod frigefactum est, id  
āquam iam factū, descendere necesse est: accidit autē hoc  
pacto frumentū incrementa suscipere. Similiter et si cu-  
iuspiam frumentum pereat, cūm est in area, non huiusc  
gratia pluit, ut illud pereat, sed id accidit. Quare quid  
prohibet, partes etiam in natura sic se habere, ueluti,  
dentes anteriores quidē acutos, aptōq; ad diuidendū, ge-  
minos autem latos, atq; utiles ad cibum terendū, necessa-  
rio ortos fuisse: nam non huiusc causa tales sunt orti.

c 5 Sed

## 42 ARIST. PHYSICORVM

Sed accidit. Eadēm & de ceteris putāda sunt partibus,  
quæ alicuius gratia constare uidentur. In quibus igitur  
accidit, ut omnes périnde sint ortæ, atq; si alicuius causa

*Nos alius ab fierent, ea conseruata sunt, à casu congruè constituta. In Empedocle, ho-  
quibus autem id nō accidit, ea perire, ac pereūt, ut Empe-  
rum animalium docles dicit animantiū ea, quæ ex hominis partibus, bo-  
que bouigenas uisq; cōstabant. Atq; ratio quidē, qua quispiā dubitau-  
rit, hæc est, & si qua sit alia similis: impossibile aut̄ est,  
hæc ita sese habere. Hæc enim, & omnia, quæ natura con-  
stant, aut semper, aut plerunq; sic fiunt; at nihil eorū hoc  
pacto fit, quæ à fortuna, casu p̄ proficisciuntur. Neq; enim  
hyeme crebrò pluere fortuitò, casuq; uidetur: sed si id  
fiat, cum sol est sub cane: neq; ætas, cum sol est sub cane,  
sed si in hyeme fiat. Quòd si ea, quæ fiunt aut à casu, aut  
alicuius gratia fiunt, si impossibile est hæc aut à fortuna  
esse, aut à casu, alicuius profecto gratia erit. At uniuersa,  
talia natura sunt, & ut ipsi dixerint, qui hæc dicunt.  
Est igitur in hisce quæ natura fiunt, & sunt, id quod alicuius  
gratia fit. Præterea in quibus est aliquis finis, in ijs et  
id quod prius, & id quod deinceps agitur, huiuscemodī gratia  
agitur: ut igitur agitur, ita est aptū agi, et ut est aptum  
agi, sic unumquodq; nisi quid obstat agitur, at alicuius  
gratia agitur. Et aptū est igitur illius gratia agi: ueluti  
si domus ex ijs esset, quæ natura fiunt, sic utiq; fieret, ut  
nūc ab arte cōficitur. Quòd si ea, quæ natura fiunt, nō solū  
natura, sed etiā arte fieret, eodem cōficeretur modo, quo  
apta sunt cōfici. Alterū igitur, alterius cōficitur gratia.  
Atq; ars omnino alia perficit, quæ natura nequit p̄ficiere  
alia, imitādo naturā facit: si igitur ea, quæ ab arte cōfi-  
ciuntur, alicuius causa fiunt, et ea profecto, quæ natura fiunt,  
alicuius gratia fieri cōstat: priora uāq; posteriorāne simili-*

ter

ter inter sese habet, in hisce quae arte, et in hisce, quae natura conficiuntur. Maximè autem id ipsum in animalibus rationis expertibus patet, quae neque arte, neque discursione, neque deliberatione faciunt. Quapropter et sunt qui dubitatis, utrum mete, aut alio quodam principio aranei, formicæ, et teraq; istiusmodi animalia operentur, procedenti etiam ultius, et in plantis ea, quae coferat ad finem, fieri hoc pacto uidentur, ueluti frondes ob fructus tegendos. Quare si natura, gratiaq; alicuius, hirundo nidulum extruit, araneus aranea texit, plater deniq; frondes gratia tegendorum frumentum explicat, radicessq; non sursum, sed deorsum emititur, sumedi causa nutrimenti, patet esse causam talē in hisce, quae natura sunt et constant. Atq; cum natura sit duplex, altera quidem ut materies, altera autem ut forma: et hec sit finis, gratia uero finis cetera sunt, hec ea est propter causa, cuius gratia cetera sunt. Fit autem et in hisce peccatum, qua per artes conficiuntur. Scripsit enim grammaticus non recte, et potionem medicus non recte porrexit. Quare patet, et in hisce fieri posse, quae natura conficiuntur. Quod si aliqua sunt in arte, in quibus id quod recte fit alicuius efficitur gratia, in ijs autem quae peccatur, gratia quidem alicuius ars agreditur facere, sed non assequitur illud, similiter et in naturalibus erit, et monstra peccata erunt illius, quod alicuius gratia facit. Et in primis igitur compositionibus ea, quae partim ex hominis partibus, partim ex bouis constabat, si non ad aliquem terminum, finemque poterat peruenire, aliquo sanè principio perinde atque nunc semine labefactato, corruptione siebat. Præterea primo semine non esse est oriatur, sed non animalia statim. Atque ipsum cogitum quod primum oriebatur, semine nimis erat. Præterea in plantis etiam ipsis id mest, quod alicuius est gratia, minus autem

autem est distinctū, ac manifestū: si eā bāntne igitur ut ex bonis partibus, ac hominis, animalia; sic et ex uitis, oleaq; partibus plāte, an nō siebat? est enim absurdum: at oportebat tamē, si in animaliū genere illa siebat. Præterea et in seminibus, quoduis sine ullo discrimine fieri oportet. Omnino autē qui ita dicit, tollit ea, quæ natura constant, atq; naturā. Natura enim ea cōstant, quæ à quodā principio, quod est in ipsis cōtinuè mouetur, atq; ad quendam perueniūt finē: ab unoquoq; autem non ad eundē, neq; ad quemuis, attamen ad eundē semper, nisi quid impedit. Atqui id cuius gratia, et quod huius sit gratia, fieri à fortuna etiā possunt: ueluti dicimus hospitem fortè fortuna uenisse, lotūmq; abiisse, cū id egerit quasi gratia huiusc profectus, non huiusc autē gratia uenerit: hoc autem est per accidens, fortuna nāq; causa per accidēs est, ut anteā diximus: sed cūm hoc semper sit, aut plerunq; non per accidentis, nec à fortuna dicimus esse. At in naturalibus, sic semper, si nihil impedit, fiunt. Absurdum autē est, alii cuius gratia fieri nō putare, si id quod mouet, nō uiderint deliberatione p̄missa mouere, nam et ars nō deliberat. Etenim si in lignis extruēdārū nauīū ars inesset perinde atq; natura, faceret nauim. Quare si id, quod alicius fit gratia, sit in arte, et in natura profecto inest: maxime autem hoc patet, cūm quispiam sibi ipsi medetur: huic enim, persimilis est natura. Quæ cum ita sint, patet naturam causam esse, atq; adeò ut alicius gratia faciat.

Hic ostendit Arist. quomodo Necessitas in rebus naturalibus inueniatur.

Quo p̄acto Necessitas sit in rebus naturalibus. CAP. IX.  
**N**unc cōsiderandum est, utrum necessarium ipsum ex suppositione, an et simpliciter sit in ipsis rebus nature. Nūc enim ipsum necessariū in generatione perinde esse arbitrantur, atq; si quispiam necessariō domū extram

Etiam esse putaret, quia grauia quidē deorsum, levia uero  
sursum suapte natura ferūtur: idcirco lapides quidem, ac  
fundamēta sunt infra, terra autē suprā, suā ob leuitatē: et  
ligna maxime suprā, quippe cūm sint leuisima. At quan-  
quā nō sine his, nō tamē propter hęc, nisi ut ob materiā,  
sed cälādi quedā, conseruādiq; causa, extorta est domus.  
Similiter & in ceteris uniueris, in quibus est id, quod ali-  
cuius gratia sit, nō sunt quidem sine hisce quae necessariā  
habēt naturā: nō tamen sunt ob hęc ipsa, nisi ut ob mate-  
riā, sed alicuius sunt gratia: ueluti propter quid serra  
est talis: ut hoc, & huicce gratia sit: hoc tamen gratia  
cuius est, fieri non potest, si nō ferrea sit, necesse est ergo  
ferreā esse, si serra, atq; opus ipsius erit: est igitur necessa-  
riū ipsum, ex suppositione, sed nō ut finis. Nam necessariū  
quidē in materia: id uero gratia cuius est, in ratione cōsi-  
stit. Est autē ipsum necessariū & in doctrinis, & in hisce  
quae sunt secundum naturā, aliqua ex parte simili modo.  
Nam cūm rectum hoc sit, necesse est triangulum tres an-  
gulos euales duobus rectis habere. Sed nō, si hoc est, ne-  
cessē est illud esse: sed si hoc, non est, neq; rectum non est.  
At in hisce quae alicuius gratia sunt, contrā: si finis erit,  
aut est, & id quod est ante, erit aut est: si uero hoc non  
erit, aut non est, ut ibi si non est conclusio, principium  
non erit) sic & hic finis, & id gratia cuius est, non erit,  
aut non est. Est enim & hoc principium, non actionis, sed  
cognitionis: ibi autem, est cognitionis: non enim sunt  
actiones. Quare si erit domus hęc necesse est fieri, uel es-  
se, uel etiam fore, aut omnino materiā, que quidem aliciu-  
ius est gratia: ueluti lateres, atq; lapides, si extuenda est  
domus: nō tamen est propter hęc, ipse finis, nisi ut ob ma-  
teriam: omnino tamen si non sint, neq; domus fuerit: neq;  
serra

serra: illa, si nō sint lapides: hæc, si ferrū nō sit: neq; enim ibi principia sunt, si non triangulus tres habeat angulos duobus rectis & equales. Patet igitur, necessariū in rebus esse naturae, quod ut materia dicitur, & huius etiā motio-nes. Atq; ambæ quidem, causæ dicēdæ sunt à naturali phi-losopho, magis autem ea, gratia cuius cætera sunt: hæc enim materiae causa, sed non hæc causa finis. Atq; finis ipse gratia cuius, quip; principium est, à definitione, ra-tionē; sumitur: ut in hisce patet, quæ per artē cōficiuntur: nam cū domus sit tale, hæc fieri necessariō, & esse oportet: & cū sanitas sit hoc, hæc necessariō fieri opor-tet, ac esse: pari modo si homo est hoc, hæc fieri neceſſe est, atq; esse: & si hæc sint, sint hæc necessariō, uel sicut oportet. Fortasse autem necessarium ipsum in ratione etiā inest. Serræ nanq; si definieris opus, talem ipsam diui-sionem esse dicis: at hæc non erit, nisi serra tales habuerit dentes: & hi rursus non erunt, nisi ferrea fuerit ipsa. Sunt enim & in ratione nonnullæ partes, ut materia rationis.

## PHYSICORVM

ARISTOTELIS

LIBER III.

Inquisitio definitionis, qua quid sit Motus exponitur.

C A P. I.

Hoc in li. deter-minat Arist. de Motu, & Infinito.

V'M autem ipsa quidem Natura, Motus, Mutationis principium sit, nostra au-tem doctrina sit de Natura: non lateat nos oportet, quidnam sit Motus: nam si ignoretur ipse, naturam etiam ignorari neceſſe est. Post Motus uero determinationem, enīdēm est, de ijs etiā, quæ deinceps sequuntur, determinare. Mo-tus

eris autem de genere continuorum esse uidetur, & infinitum  
in ipso continuo primum apparet. Quocirca sit, ut qui  
continuum ipsum definiunt, infinitatione saepe utantur:  
continuum id esse dicentes, quod in infinitum est diuisibile.  
Insuper impossibile est, sine loco uacuo, atque tempore,  
motu esse. Patet igitur partim ob haec ipsa, partim etiam  
quia cunctis haec communia sunt, uniuersis que competit,  
unumquodque istorum proponendum esse, atque consideran-  
dum. Propriorum enim contemplatio, communium con-  
templatione posterior est. Atque primum, ut diximus de  
Moto consideremus. Eorum igitur que sunt, quaedam acta  
tantum, quaedam potentia sunt, atque actu. Horum autem  
aliud est hoc aliquid, aliud tantum, aliud tale: & in cetero  
modo simili modo, que praedicamenta eius, quod est, appel-  
lantur. Eorum praterea que sunt ad aliquid, aliud ex-  
ceptione defensione dicitur, aliud actui, passiuique, atque  
omnino motui, ac mobilis ratione: motuum namque, mo-  
bilis, & mobile, a motuo mobile dicitur. Non est autem  
ullus motus, prater res ipsas. Id enim quod mutatur, aut  
in substantia, aut in quantitate, aut in qualitate, aut in  
loco semper mutatur: commune autem in his nihil accipere  
possumus, uti diximus, quod quidem neque hoc, neque quantum,  
neque quale, neque ceterorum quicquam sit praedicamentorum.  
Quare neque motus, neque mutatio cuiuspiam prater ea, que  
diximus erit, cum nihil sit prater ea, que diximus. Unum-  
quodque autem dupliciter mest, ut hoc: aliud enim est ipsius  
forma, aliud est priuatio. Et quale, aliud enim est album,  
aliud nigrum. Et quantum, aliud enim est perfectum, aliud imper-  
fectum. Et in latiore simili modo, aliud enim est supra, aliud  
infra: aut aliud est leue, aliud graue. Quare quot sunt  
ipsius species quae est, tot motus, mutationis, species sunt.

Quod

Quod recte assignata sit definitio Motus. C A P. I I.

*Motus definitio.*

**C**V'm autem eorū quæ in uno quoq; genere collocantur, aliud actu, aliud potentia sit actus, eius quod est potētia, ut est tale, mot⁹ nimirū est. Velut alterabilis quidē, ut alterabile, est alteratio: accessibilis autē, atq; oppositi decrecibilis (nullū est enim his cōmune positiū nomen) accretio, ac decretio: generabilis item, ac corruptibilis: generatio, atq; corruptio: et eius quod fertur, latitudo. Atq; hoc, motū esse, inde perspici potest. Nam quū ædificabile tale est, tu ipsum ut ædificatur, actu dicimus esse: atq; hoc, est ædificatio. Similiter et medicatio, et uolutio, et saltatio: et istiusmodi cetera. Quonia autē aliqua potentia sunt, atq; actu, at nō simul, aut nō eodem tempore, sed ut quippiā calidum quidē est potentia, frigidū autem actu, cōplura iā uicissim agent, ac patientur. Omne nāq; simul actiū erit, atq; passiū. Quare et id quod natura liter mouet, mobile est: omne nāq; tale mouet subiens motū et ipsum. Atq; sunt, quibus omne quod mouet, moveri uidetur. Verū de hoc quo modo sepe habet ex alijs sanè patebit: est enim quoddā mouentium et immobile. Actus autē eius quod est potētia, cū actu est, ac non ut ipsum, sed ut mobile est, operatur, motus nimirū est. Atq; ut mobile dico, hoc patto: est enim as, potētia statua: at tamen nō æris actus, ut est as, est motio. Nō est enim idem esse æris, et aliqua potentia mobilis: nam si esset idē simpliciter rationēne, æris ut as est, actus, motus nimirū esset: at non est idem, ut diximus. Patet autem in contrariis: nam ualere quidem posse, ac agrotare posse, non eadem sunt, sed diuersa: esset enim idem agrotare, atq; ualere. Subiectum autem et id quod ualeat, atq; agrotat, unum et idem est, siue humiditas sit, siue sanguis. Cum autem non

non sit id, quemadmodum neq; color idē est, atq; uisibile: patet actū possibilis ea ratione, qua possibile est, motum esse. Hunc igitur esse, atq; tunc rem moueri cūm est iste actus, & neq; prius, neque posterius, patet. Fīt enim ut quodq; interdū operetur, interdū nō operetur: cuu ædificabile, atq; ædificabilis actus, aut ædificabile est ædifica-  
tio nimirū est: nam actus ipsius aut est ædificatio, aut do-  
mus. At cū est domus, tū nō est (ut patet) ædificabile: ædi-  
ficabile uero ædificatur, necesse est igitur actū ipsius ædi-  
ficationē esse: at ædificatio, motus est quidā. Eadē & ad  
ceteros motus accommodabitur ratio. A T Q V I pater-  
nos de ipso motu recte dixisse, & ex hisce, quæ cæteri de  
ipso dixerūt: & quia nō est facile ipsum aliter definire:  
neq; enim motū mutationemq; quissimā alio in genere po-  
nere potest, neq; qui aliter de ipso dixerē, recte dixisse  
uidetur. Id ita esse inde cōtinuò sanè patebit: quidā enim  
diuerstatē, & inæqualitatē, et id etiā quod haud est mo-  
tum esse dixerūt. At nihil prorsus siue sit diuersum, siue  
inequale, siue nō ens, necessariō moueri uidetur. Et insu-  
per nō ad hæc, aut ex hisce, magis ipsa mutatio, quā ex  
oppositis est. Ponēdi autē motū in hisce causa fuit, mo-  
tū indefinitū quoddā esse uideri. Alterius uero principia  
seriei, indefinita sunt sanè, ex eo quia sunt priuata. Nihil  
enim ipsorū, aut hoc aliquid, aut tale, aut cæterorū quic  
quā est predicatorū. At ut uideatur motus, indefini-  
tum quoddā esse, causa fuit, nō posse ipsum aut in poten-  
tia rerū, aut in actu ponī: neq; enim id quod esse potest  
quantū, neq; id quod est actu quantū, necessariō moue-  
tur. Et motus, actus quidā esse quidā uidetur, imperfectus  
tamē propterea quod ipsum possibile imperfectū est, cu-  
ius motus est actus. Et idcirco difficile est accipe quidā  
d. sit

## 50 ARIST. PHYSICORVM

sit motus. Necesse est enim ipsum, aut in priuatione, aut in potentia, aut in actu simplici ponere: at nihil horum esse posse uidetur. Restat igitur modus ille iam dictus, actum quidem ipsum aliquem esse, talem autem actum, qualem ante diximus, qui difficultis quidem est cognitu, potest autem esse. Mouetur autem et omne mouens, ut diximus, quod est potentia mobile, et cuius immobilitas quies est. Nam in hoc agere, ratione qua tale est, mouere nimirum est: at hoc facit tactu, quare simul etiam patitur. Quocirca motus actus est mobilis, ut est mobile. Accedit autem hoc, ipsius motiui actus: quare simul etiam patitur. Semper autem id, quod mouet, formam aliquam affteret, aut hoc, aut tale, aut tantum: quae quidem principium erit, et causa motus cum mouet. Id enim quod actu est homo, facit hominem, ex eo, quod est potentia homo.

Vtrum Motus in mouente sit, an in mobili.

C A P . I I I .

Hic declarat

Aristo, in quo

subiectu sit ipso motiuo. Motiu quoque actus non aliud quisquam est: am motus: et an horum nang; actum esse oportet. Est enim hoc quidem moti-  
bilis idem sit actuum, quo potest: hoc autem mouens, quo agit: at ipsius mo-  
actus: deinde bilis est actuum. Quare perinde amborum unus est actus,  
an actio et pars atque unius ad duo, et duorum ad unum idem est interuallum, et  
actus. si diuersi sunt ut acclive, atque declive. Hac enim unum quidem sunt, at ratio

non est una. Similiter res sese habet, et in hisce quorum alterum mouet, alterum mouetur. Existit autem hoc loco dubita-  
tio differendi facultati accommodata; necesse est enim ipsum, aut in priuatione, aut in potentia fortasse actu aliquem esse  
ipsius actiui, et etiam ipsius passiui: est enim actio quidem,  
illius: passio uero huius et opus, finis illius, factum: huius,  
affectionis. Si igitur ambo sint motus, sintque diuersi in quoniam  
sunt

sunt aut enim in patiente, et eo quod mouetur, sunt ambo, aut actio quidem est in agente, passio uero in paciente. Quod si haec etiam actione oporteat appellare nomine solo conueniet. At uero si hoc est, motus profectio in eo quod mouet, erit; eadem enim est, et in eo quod mouet, et in eo quod mouetur, ratio. Quare aut omne mouens mouetur, aut aliquid motum habens, aut mouebitur. Quod si ambo actio in qua, et passio in eo sunt quod mouetur, ac patitur: et haec duo, doctio disciplinave, sunt in ipso discete. Primus quidem actus, in uno quoque cuiusque non erit. Deinde absurdus est, duobus quippiam motibus simul moueri: erunt enim alterationes quedam unius duarum, atque ad unam formam. At fieri nequit. At unus actus erit? At rationis fines egreditur, diuersorum specie duorum unum actu eundemque esse. Etsi idem doctio, disciplinave, et actio, neque passio, docere etiam et discere idem erit, et agere atque pati. Quare necessario disset omnis qui docet, et patientur qui agit. An neque alicuius actum, in alio esse absurdum est? Est enim doctio docet actum, in aliquo tamem est, et non incensus, sed est huiusc in hoc. Neque quicquam prohibet unum duorum eundem esse, non ut idem habeat esse, sed ut est id, quod est potentia ad id, quod est actu. Neque necesse est docetem discere, et si pati, atque agere idem est, non ut ea tamem quae rationis eiusdem sunt, ut uestimentum, ac tunica, sed ut uia, qua ex Thebis Athenae, et ex Athenis Theba petuntur, ut et antea diximus: non enim eadem ipsi omnia competunt, quae aliquo modo sunt eadem, sed hisce distinctat quorum est eadem ratio. At neque si doctio, et disciplina sint idem, idem erit et docere, ac discere: quemadmodum neque si interuallum unum sit eorum quae distat, unum idemque est ab hoc ad illud, atque ad hoc ab illo distare. Omniino autem neque doctio pro-

prīe idem est quod disciplina, neq; actio idē quod pāsio,  
sed motus cui hēc insunt. Nam huius in hoc, & huius ēsē  
actum ab hoc, diuersum est ratione. Quid igitur est mo-  
tus, & uniuersaliter, & per partes etiam diximus: nō est  
enīm obscurum, quonam pacto quāq; species ipsius defi-  
nietur. Alteratio enim, actus est alterabilis, at est altera-  
bile. Enīm uero notius hoc pacto etiā definitur, si poten-  
tia actiūi, atq; pāsii ut tale est, actus ēsē dicatur, et sim-  
pliciter, & per singulos, ut edificatio, uel medicatio. Mo-  
do eodem, & de cāterorum motū uno quoq; dicetur.

Quōd ad scientiam naturalē pertineat determinasse de Infinito: & de opinionibus antiquorum de infinito.

C A P. 111.

Hic de Infinito determinat  
Arist.

**C**um autē scientia naturalis circa magnitudines, mo-  
tū tēpūsq; uersetur, quorū unumquodq; finitū, aut  
infinitū ēsē necesse est, et si non omne quod uis necesse est,  
aut infinitū ēsē, aut finitū, ut affectum, ac punctum (ta-  
lium enim fortasse nullum, necesse est in horū altero col-  
locari) ad naturalem sanē Philosophum de infinito, si sit  
nēcne: & si sit, quidnā sit, cōtemplari pertinere uidetur.  
Atq; scientiae huiuscē contemplationē de ipso propriā es-  
se, hoc signo patet. Omnes enim qui dignē talem philoso-  
phiam tetigisse putantur, de infinito sermonē fecerunt:  
rum ponētiū ac omnes ipsum ut principium quoddam eorum, quā  
opiniones. sunt, posuerunt. Alij quidem per se, ut substantiā: non ut  
rei cuiquam accidens, ut Pythagorici, atq; Plato. Verū  
Pythagorici quidem, in sensibilibus ipsum ponunt, non  
enīm separabilem ipsum numerum faciunt, & id quod  
est extra cōclūm, infinitum ēsē dicebant. Plato autem ex-  
tra quidem cōclūm, neq; corpus ēsē, neq; ideas putabat,  
propterea quōd neque usquam sunt ipse. Infinitum ta-

men et

## LIBER III.

55

men & in sensibilibus, & in illis esse censebat. Et illi qui  
dem par ipsum infinitū esse dicebant: hoc enim compre-  
hensum, atq; finitū ab impari, præbet hisce quæ sunt, in-  
finitionem: signūmq; huius id ēſe, quod in numeris acci-  
dit: cūn enim normæ circa unum seorsumq; ponuntur,  
nunc alia semper fit species, nunc una. At Plato duo infi-  
nita facit, magnum inquam, & parū. Naturales autem  
omnes, aliam quandam semper naturam eorum, quæ ele-  
menta dicuntur, ipsi infinito supponunt, ut aquam, uel  
aërem, uel id quod inter hæc medium collocatur. Præter  
eos qui elementa finita fecerunt, nullus enim ipsorum infi-  
nitū facit: qui uero elementa faciunt infinita, ut Anaxa-  
goras, atq; Democritus, iij infinitum ipsum, tactu conti-  
nuū esse dicunt. Ille quidē, ex hisce quæ sunt similiū par-  
tium: hic autem, ex individuis illis corpusculis, quæ figu-  
ris differunt: sūntq; generandarū semina rerū. Atq; ille  
quidem quamvis congerici partem congestā esse perinde  
atq; totū dicebat, quia uidet quod uis ex quo uis oriri:  
hic enim & omnes res olim simul fuisse dixisse uidetur:  
ut hanc carnē, & hoc os: & quod uis simili modo: igitur  
& uniuersa, & simul ergo: non solum enim in uno quoq;  
principium est segregationis: sed in ipso etiam uniuersō.  
Nam cū omne quod sit ex tali corpore fiat: omniumq;  
sit generatio, non simul tamen atq; aliquod principium  
generationis ēſe oporteat, & id sit unum, quod ille men-  
tem appellat, uenitq; à principio quodam operetur cūm  
intellexit: neceſſe est olim omnia simul fuisse, moueri que  
olim cœpisse. Democritus autem, non aliud ex alio pri-  
morum illorum corporum fieri dicit, ipsum tamen coma-  
mune corpus, omnium est principium, magnitudine para-  
tium differens, atq; figura. Patet igitur ex hisce, quæ di-

ximus, infiniti contemplationē ad naturales Philosophos pertinere. Principium autem, omnes ipsum ponunt cum quas proprieta ratione. Impossibile est enim aut ipsum in ratione rerum antiqui infinito tribue. esse frudera, aut alia ullā ipsi præter principiū uim inesse. bant.

Omne enīm quod est, aut est principiū, aut est ex principio. At principiū, infiniti non est: eset enim ipsius finis. Præterea ingenitum ipsum esse, corruptionēq; uacare censem, quippe cūm sit principium quoddam. Nam & quod nascitur, id habeat finē necesse est, & omnis corruptionis est finis. Quapropter, ut diximus, huiusce nō est principium, sed hoc, principium ceterorum esse uidetur: & continere etiam ipsum omnia, gubernareq; dicunt, ut iſ, qui præter infinitū nullas alias causas faciunt, ut mentem, aut concordiam: & hoc esse ipsum diuinum: est enim immortale, nec unquam perire potest, ut Anaximander, & Naturalium plurimi dicunt. Esse autem infinitum in ratione rerum, ex hisce quinq; maximē quippiam credet. Ex tempore, est enim hoc infinitum. Ex magnitudinē diuisione: utūtur enim et mathematici infinito. Ex eo præterea, quia hoc pacto dūtaxat generatio & corruptio nūquām deficit, si infinitum sit id, ex quo per oblationē id quod nascitur fit. Insuper ex eo, quia infinitū ad aliquid semper fuitur. Quare necesse est nullū eſe finē, si aliud ad aliud semper finiri necesse est. Maximē uero, propriissimeq; ex eo quod uniuersis communem efficit dubitationē: nam quia mēs nō deficit in cogitando, et numerus, & mathematica magnitudines, & id quod est extra cœlū, infinitū esse uidetur. Quod si illud sit infinitū, & corpus infinitū esse uidetur, infinitiq; mūdi. Cur enīm magis hac parte uacui, quā illa moles est collocāda? Quare si aliqua sit in parte, et ubiq; necesse est esse. Et insuper si sit uacuum, infinit

Quinque ratio  
nes quod infi-  
nitum sit.

## LIBER III.

39

in infinitusq; locus, & infinitum corpus esse necesse est. In  
 perpetuis enim non differunt posse, ac esse. Habet autem  
 dubitationem ipsa contemplatio infiniti. Nam si ponan-  
 tur esse, impossibilia multa sequuntur: & etiam, si non  
 esse ponatur. Propterea utrumq; sit modo, utrum ut sub-  
 stantia, an ut accidens, alicui naturae per se, an neutro  
 modo, sed nihilominus sit infinitum, & multitudine infi-  
 nita? Maximè autem ad naturalem philosophum perti-  
 net, si magnitudo sensibilis infinita sit, in ratione rerum  
 considerare. Atq; primum determinandum est, quot mo-  
 di dicitur infinitum. Vno itaq; modo dicitur infinitum,  
 quod impossibile est pertransire ex eo quia non est aptū,  
 ut per ipsum transitio fiat: périnde atq; uox, inuisibilis  
 dici solet. Alio modo id dicitur infinitum, quod habet  
 sine fine transitionem. Aut quod uix. Aut quod aptum  
 est quidem habere, non habet tamen transitionem, uel  
 finem. Prætereà infinitum omne, aut in appositione, aut  
 in diuisione, aut in utrisq; consistit.

Quod infinitū separabile à sensibilibus nullum sit, neq; vt an-  
 tiqui Naturales posuerunt.

C A P. V.

**S**eparabile igitur à sensibilibus infinitū esse non po- Hic declarat  
Arist. nullum  
esse corpus sen-  
sibile aetū insi-  
nitum, neque  
aut magnitudinē, aut multitudinem esse constat. Si uero  
indivisibile sit, infinitum non erit, nisi périnde atq; uox  
est inuisibilis. At neq; illi qui dicunt infinitum esse, ipsum  
hoc pacto ponunt, neq; nos querimus si sit identidem  
ipsum, sed ut habet sine fine transitionem. Quod si in-  
finitum per accidens sit, non hoc elementum erit eorum,  
que sunt, quo est infinitū: quemadmodum nec ipsum in-

d 4 uisi

## 56 ARIST. PHYSICORVM

uiisibile, locutionis est elementū: & tamē uox est inuisibiliis. Præterea quónā pacto quippiā infinitū esse potest, si neq; numerus, neq; magnitudo per se esse potest, quorum per se affectus quidam ipsum est infinitum: & minus enim ipsum per se, quām magnitudinē, aut numerū, esse necesse est. Per spicū etiam est: infinitū sic esse nō posse, ut actū sit, & ut substantia, principiū: nam infinitū erit, quicquid ipsius accipias, si habeat partes. Est enim idem esse infiniti, ac infinitum: ut patet, si infinitum substantia sit, & nō in subiecto. Quare sit, ut ipsum aut inuisibile sit, aut in infinita sit diuinisibile. At fieri nequit, ut idem, multa sit infinita. At uero ut pars aëris aér est, sic & infinitum pars quævis infiniti, si substantia quædā & principiū sit, ut dicunt: uacat igitur partibus, atq; inuisibile est. At esse nō potest id tale, quod actu est infinitū: necesse est enim, ipsum, quantum quid esse. Per accidens igitur infinitū ipsum esse uidetur. Quod si ita sit, dictū iam est anteā, non posse ipsum principiū dici, sed illud cui accedit, ut aërem, aut par. Quare absurdè dicūt profectō, qui tale illud esse censerent, ut Pythagorici dicunt: nam substantiam faciunt ipsum & simul etiā patiuntur. Verum hæc quidē forsitan inquisitio, uniuersalis est magis, si possit in qua infinitū & in mathematicis, & in intelligibilibus, & in hisce, quæ nullā habent magnitudinē, esse. Nos autem si sit in sensibilibus, de quibus doctrinam facimus, infinitū corpus incremento necne, consideramus, ac perscrutamur. Si igitur differendi modo considerabimus, ex hisce uidebitur infinitum non esse. Nam si ratio corporis est, superficie terminatum esse, non erit infinitum ullum, aut intelligibile, aut sensibile corpus. At uero neq; numerus ita, ut superatus, ac infinitus: numerus enim omnis,

aut

aut id, quod numerū habet numerabile est. Si igitur fieri potest, ut ipsum numerabile numeretur, & infinitum quisiā poterit pertransire. Sed si magis naturaliter contemplabimur, ex hisce, qua deinceps dicentur, nullum infinitum corpus in ratione rerū esse videbitur: nec enim compositū esse potest, nec simplex. Compositū igitur corpus nullum est infinitū, si elementa multitudine sint finita: necesse est enim & plura esse, & equalitatem inter contraria semper esse, & unum ipsorum infinitū non esse: nam si ignis quidem sit finitus, aer autem infinitus, quā quā unius corporis uis, inferior est alterius ui, atq; pars ignis aequalē aeris partē ui superat, modō excessus aliquem subeat numerū, tamen infinitū corpus superabit, ut patet, atq; finitum sānē corrumpet. Nec unumquodq; infinitum esse potest. Nam corpus quidē est, quod omni ex parte dimensionem habet. Infinitum autem, quod sine fine est extensum dimensione. Quibus sit, ut infinitum corpus per omnem dimensionē in infinitū extensem. At uero neq; potest infinitum corpus unū ac simplex esse, aut simpliciter, aut (ut quidam inquiunt) id quod est præter elementa, ex quo hæc generat. Sunt enim qui hoc faciunt infinitum, sed non aerem, aut aquam, ne ab infinito cætera corrumpantur. Hancenit enim inter se contrarietate, quippe cum aer frigidus, aqua humida, & ignis calidus sit: quorum si unum esset infinitum, cætera iam fuissent corrupta. Nunc autem aliud infinitum inquiunt esse, ex quo hæc fiunt. At impossibile est, nō solum infinitum hoc esse (de hoc enim commune quid est dicendum, de omni similiter & aere, & aqua, et quouis alio simplici) sed etiā esse tale corpus sensibile, præter ea corpora que elementa vocantur. Omnia namq; in id dissoluuntur ex quo d 5 fiunt,

## 58 ARIST. PHYSICORVM

funt, & constant: quare præter aërem, ignem, terram,  
& aquam, corpus hic aliud esset. At nullū esse uidetur.  
Neq; igitur ignis, neq; aliud quicquā elementorum, infinitum  
esse potest. Omnino enim & absq; hoc, esse inquā  
ipsorū aliquid infinitū, impossibile est ipsum uniuersum,  
aut esse, aut fieri unum quod ipsorum, si sit etiam infinitum,  
perinde ut Heraclitus asserebat, omnia dicens tan-  
dem fieri ignem. Eadem & ad illud unū accōmodabitur  
ratio, quod præter elementū naturales Philosophi fa-  
ciunt: omne enim ad contrarium ex contrario, ut ad fri-  
gidum ex calido, solet mutari. Atq; ex his etiā de quo quis  
considerare oportet, si posset, nēcne infinitū esse sensibile  
corpus. Ex his autem patet, infinitum sensibile corpus  
in ratione rerū esse, omnino non posse. Omne namq; sensi-  
bile corpus, aptum est alicubi esse, atq; locus est quidam  
cuiusq;, & idem est totius, ac partis: ut totius terrae,  
uniūsq; glebae: & ignis item, atq; scintilla. Quare si infi-  
nitum partium sit similiūm, immobile erit, aut semper  
seretur. At id fieri nequit. Cur enim deorsum magis quāra  
sursum, aut ad quemuis locū mouebitur? dico autē si sit  
gleba, quorūm hæc mouebitur, aut ubi manebit? Corpo-  
ris enim eiusdem formæ, locus est infinitus, occupabitne  
igitur totum locum? at qui fieri potest? Quænam igitur  
ipsius quies, aut ubinam erit, et quis prætereā motus? An  
ubiq; manebit? non ergo motu ciebitur. An omnem ad  
locum mouebitur? non ergo, quiescat inquam ac stabit.  
Sin uero sit diſimiliūm partium, diſimilia etiam erunt  
& ipsa loca. Atq; primò quidem ipsius uniuersi corpus,  
non erit unum nisi tactu. Deinde partes, aut sunt infini-  
tæ specie, aut finitæ. At finitæ nequeunt esse: erunt enim  
aliae quidem infinitæ, aliae uero non infinitæ, si uniuersum  
est

## LIBER III.

59

est infinitum, ignis inquam, uel aqua. Tale autem, corrumpio est cōtrarijs ipsis ut & antea diximus: & ob hoc nemo Naturalium infinitum ipsum unūq; ignem, aut terram fecit, sed aut aērem, aut aquā, aut id quod inter ipsa mediū collocarunt: quoniam illorum quidem locus manifeste erat determinatus, atq; distinctus. Hęc autē utroq; in loco, in supero inquam, ac infero, esse possunt. At neq; etiam infinitae: nam si sint infinitae, ac simplices, & loca erunt infinita profecta, & infinita etiam elemēta. Quod si hoc esse nequeat, sintq; ipsa loca finita, & totū ipsum finitum esse necesse est: fieri nāq; nō potest, ut non aqua sint locus, & corpus: neq; enim, locus maior esse potest, quam ipsum corpus: neq; corpus maius quam ipse locus: nam aut uacuum aliquod erit, & corpus insuper infinitū non erit, aut corpus quippiam erit, quo nusquam aptum est esse. Anaxagoras autem absurdè de infiniti quiete dicit: firmare enim infinitum seipsum dicit, idq; ex eo fieri: quia est in seipso (nihil enim aliud ipsum continet) quasi ubi quippiam sit, ibi sit aptum consistere: hoc autem, uerum non est, esse enim alicubi uero quippiam potest, nō ubi aptum est esse. Quamuis igitur quam maximē totum non moueat (id enim quod in seipso firmatur, & in seipso est, immobile necesse est esse) dicat tamen ipse oportet, cur non est aptum moueri. Non enim sat est hoc dixisse pacto, ac euafisse: fieri enim potest, ut non moueat, & quod uis aliud eorū, sed nihil prohibet, aptum esse moueri. Et terra nāq; non fertur, nec si infinita etiam esset, ex eo tamen quia medio coērcetur: non enim quia non est aliud, ad quod fertur, in medio ipso quiescat, sed quia non hoc modo est apta ferri, & tamen licet dicere, seipsum terram firmare. Quod si neque in

in terra, si infinita eſet, hoc eſet cauſa, ſed grauitate ha-  
bere, graue autē in medio ſuapte natura quiescere ſolet: ſi  
militer & infinitū in ſeipſo quiescit ob aliquā alia cau-  
ſam, & nō ex eo quia eſt infinitū, et ſeipſum firmat. Et  
in ſuper patet, et quāuis ipſius partē, eodem modo quie-  
ſcere corpore: nam ut infinitum in ſeipſo manet, ſeipſum  
firmās, ſic & omnis ipſius pars, & quamcunq; acceperis  
in ſeipſa manebit. Loca nanq; totius, ac partis, ſpeciei eſ-  
ſe eiusdē conſtat: totius enim terrae, glebaeque idē eſt locus,  
qui eſt inferus, & etiam ignis totius, atq; ſcintillæ, qui eſt  
superus: quare ſi infiniti ſit locus in ſeipſo eſſe, et partis  
idem erit profeſtō, quælibet ergo in ſeipſa manet. Omni-  
no autē patet fieri nō poſſe, ut corpus infinitum in ratio-  
ne rerum ponatur, et locus corporibus tribuatur: ſi cor-  
pus omne ſenſibile, aut graue ſit, aut leue, et graue qui-  
dem ad mediū ſuapte natura feratur, leue uero ſimiliter  
ſuperā loca petat, et infinitū enim hanc eandem naturae  
ſubeat legem neceſſe eſt. At fieri nequit, ut totum graue  
ſit, aut leue: aut dimidiū leue, dimidiū graue: quo nanq;  
modo diuides illud: at quo paſto ipſius infiniti, quæ qui-  
dē pars ſuprā, hæc autē infrā, uel ultima, uel media erit?  
Præterea, omne corpus ſenſibile eſt in loco. Loci uero ſpe-  
cies, ac diſſerētia ſunt, ſuprā & infrā ante, & retro, de-  
trum atq; ſiniſtrum: atq; hæc non ſolū noſtra ex parte  
ſunt, poſitioneue, ſed in ipſo etiam toto diſtingua ſunt,  
atq; hæc eſſe in infinito non poſſunt. Atq; ſimpliciter ſi  
locus infinitus eſſe non poſſit, ſitq; omne corpus in loco,  
& in ratione profeſtō rerū infinitum corpus eſſe nō po-  
teſt: at uero quod alicubi eſt, in loco eſt: et quod in loco  
eſt, alicubi eſt. Ut igitur infinitū, quantitatatis rationem ſu-  
bire non potheſt (nā quantū fuerit quoddā ut bicubitum,  
aut

aut tricubitum: hec enim significat ipsum quantum) sic & quod est in loco, id alicubi sane est. At id aut supra, aut infra, aut in aliqua alia sex differentiarū esse significat, quarum unaquaeq; finis est quidam, ut constat.

Quod sit Infinitum. Et quo pacto sit, & quid sit.

## C A P . VI.

**P**Atet igitur ex hisce que diximus, infinitū corpus in ratione rerum actu non esse, atqui constat impossibiliū euenire cōplura, si non sit simpliciter infinitū. Arist. quomo- Tem do infinitū est, poris enim erit aliquid principiū, atq; finis, & magnitu<sup>d</sup>ines, non est. & quomodo dīnes, nō erunt in magnitudines diuinibiles. Numerus etiā infinitus nō erit. Cum igitur his hoc pacto determinatis neutra pars asserēda eſe uideatur, arbitro profecto, moderatorēq; est opus, atq; patet partim eſe, partim non eſe. Dicitur itaq; quippiam eſe, aut potentia, aut actu: & infinitum eſe additione, ac etiā diuisione. Magnitudo autem actu quidem infinita non est, uti diximus, diuisione autem est: non est enim difficile, lineas indiuiduas ē medio tollere. Restat igitur, infinitum in ratione rerum potentia eſe. Non oportet autem infinitum potentia sic accipere, ut actu tādem euadat: quemadmodum si potest hoc statua eſe, erit hoc statua, tandem. Sed cum multipliciter quippiā eſe dicatur, perinde est infinitum, ut dies est, atq; ludus, ex eo quia fit aliud, atq; aliud semper: nam in his est eſe potentia atq; actu. Est enim Olympicus ludus, & quia fieri potest, & quia fit. Patet autem infinitū, in tempore diuerso modo, & in hominibus, et in diuisione magnitudi num eſe omnino: namq; hoc modo est infinitum, ut semper aliud, aliudq; sumatur: id quod accipitur, sit quidē infinitū, at aliud, atq; aliud semper. Quare non oportet infinitum perinde accipere atq; hoc aliquid, ut hominē,

aut

aut domum, sed ut dies dicitur, atq; ludus, quorum esse nō  
ut substantia quedam est ortum, sed in generatione sem-  
per, corruptionēque consistit, finitum quidem, ad aliud,  
atq; aliud semper. Verum in imaginibus quidem, hoc  
accidit permanente eo, quod sumptum est. In hominibus  
autem, atq; tempore, accidentibus ita ut non deficiant.  
Atqui infinitum quod in additione, & quod in diuisione  
consistit, idem quod ammodo est: fit enim in magnitudine  
finita, per additionem econtrā. Nam ut cūm diuiditur,  
cernitur in infinitum abitio: sic cūm additio fit, ad magni-  
tudinem ipsam determinatam uidebitur. Etenim si quis-  
piam in magnitudine finita, definita magnitudine sum-  
pta, eadem alia accipiat ratione, non eandem totius ma-  
gnitudinem sumens, nō pertransibit unquam magnitudi-  
nem illam finitam. Si uero hoc pacto rationem augeat,  
ut semper magnitudinem eandem accipiat, pertransibit  
sanè, propterea quòd omne finitum quo uis consumitur  
definito. Alio igitur modo nō est infinitum in rebus, sed  
hoc pacto, potentia inquam, atq; diuisione. Et actu etiam  
est, perinde atq; diem, ac ludum dicimus esse. Et potentia  
sic est, ut materies, & nō per se, ut ipsum finitum. Et ad-  
ditione igitur hoc pacto est potentia infinitum, quod qui-  
dem aliquo modo dicimus idem esse, quod id, quod in diui-  
sione consistit. Semper enim est aliquid ipsius extrā su-  
mendum, non tamen definitam omnem exuperat magni-  
tudinem: ut diuisione, indefinitam exuperat omnem: &  
semper minor evadit. Ut autē omne additione exuperet,  
neq; potētia esse potest: si quidē non sit per accidēt actu  
infinitū: ut Naturales id corpus infinitū esse dicūt, quod  
extra mūndum collocauere, cuius substātia aēr est, aut ali-  
quid tale. Sed si infinitum actu sensibile corpus hoc p-  
acto in

Et in ratione rerum esse non potest, patet neq; per additionem posse sic esse potentia infinitū, nisi (ut dictū est) diuisioni contrario modo. Nam & Plato infinita duo propterea facit, quod in accretione exuperare uidetur, & in diuisione in infinitum abire. At quanquam duo fēcit, nō tamen utitur, in numeris enim neq; processio per diuisionem est infinita (unitas enim minimū est) neq; accretio: usq; nāq; ad denarium, incrementa numeri facit.

Quo pacto ex definitione infiniti, assignanda sit ratio eorum, quae de infinito dicuntur.

## C A P . V I I .

**F**it autem, ut infinitū sit contrario modo, atq; alijs dicitur: non enim id est infinitum, cuius nihil est extra. Arist. quid sit id cuius aliquid semper est extra. Cuius hoc indicū est, infinitū declarat, causāsque infinitatis aīgnat. nam & anolorū eos, qui pala carent, infinitos, homines dicunt; quia semper aliquid est extra sumendum per similitudinem tamē quādā, & non propriè: oportet enim & hoc nunquām idem insuper sumi. In circulo uero non ita fit, sed semper quod deinceps sumitur, est solū aliud. Infinitum igitur id est, cuius semper aliud extra, ratione quantitatis accipi potest: cuius uero nihil est extra, id est perfectū ac totum. Hoc enim pacto totum consueimus definire. Totū dicētes id esse, cuius nihil prorsus abest: ut hominem totum, aut cistellam: atq; ut quodq; sic, & id quod propriè totū est, ueluti totū ipsum cuius nihil est, extra, cuius uero aliquid abest, id quicquid abest, uniuersum non est. Totum autem, & perfectum, aut idem penitus sunt, aut naturam finitam habent. Perfectum uero nihil est prorsus, quod nō habeat finē. Quocirca putandum est, melius Parmedinem Melisso dixisse. Hic enim, ipsum infinitū, totum appellat; Parmenides autem, totū dicit

dicit esse finitum, à medio æquè distans: fieri enim nō po-  
test, ut infinitū cum toto, ac uniuerso, périnde atq; cum  
lmo linum, necatur. Nam hinc & hanc præclaram de  
infinito conditionem accipiunt, omnia inquā ipsum con-  
timere, & uniuersum in seipso complecti: habet enim, si=  
militudinem quandam ad totum. Infinitū enim, materia  
perfectionis magnitudinis est, & id quod est potentia  
totum, non actu. Et autem diuisibile, ad diminutionem:  
& ad additionem cōtrariam, to tumq;, atq; finitum, non  
per se, sed per aliud, & non continet, sed ut infinitū est,  
continetur. Quapropter & ignotum est, ea ratione, qua  
est infinitum: materia namq; formam non habet. Quare  
patet, partis magis infinitum, quam totius rationem  
subire. Materia namq; pars est totius: périnde ac est ex ea  
statua pars. Nam si in rebus sensibilibus continet, & in  
intelligibilibus etiam ipsum magnum, & paruum contine-  
re res intelligibiles oportebat. At absurdū est profectò,  
ac impossibile, id quod est ignotum atq; indefinitum, con-  
tinere, ac definiere. Atqui cū ratione etiam sit, ut id qui-  
dem quod in additione consistit, non uideatur esse sic in-  
finitum, ut omnem exuperet magnitudinem. Id uero quod  
in diuisione cōsistit, infinitū esse istiusmodi uideatur. In-  
finitū enim intus périnde atq; materia cōtinetur, forma  
autem continet. Cum ratione etiā accidit, in numero qui-  
dem uersus minus, minimū esse, finēmq;: uersus autē plus,  
omnē semper multitudinem exuperare. In magnitudine ue-  
rō, cōtrariū: uersus quidē minus, omnē magnitudinē exu-  
perare: uersus autē maius, nō esse magnitudinē infinitam.  
Hæc enim ita proptere à fiunt, quod ipsum unū, quicquid  
tandē id sit, indiuisibile est: homo nāq; unus est homo, nō  
multi. Numerus autē est, una, plura, quantūne quedam.

Quare

Quare ad indivisibile stetur necesse est: duo enim, ac tria denominativa nomina sunt: & cæterorū quisq; numero rum simili modo. Versus autē, plus sit ut semper intelligatur: diuisiones enim magnitudinis duas in partes æquales, sunt infinitæ. Quare potentia quidē est, actu nō est: sed semper id quod accipitur, multitudinem omnem exuperat definitam. Sed non est separabilis, is numerus diuisonis, nec infinitio permanet: sed sit & quemadmodum tempus, & ipse numerus temporis. In magnitudinibus autem contrarium est. Nam diuiditur quidem in infinita continuum ipsum. Versus autem maius, nō est infinitum: quantum enim contingit potentia esse, tantum & actu esse contingit. Quare cū infinitum nullum sit sensibile corpus, non contingit definitæ magnitudinis omnis exuperationem esse, alioquin maius cœlo aliquid erit. Ipsum autem infinitum non est idem in motu, magnitudine, atq; tempore, ut una quædam natura, sed posterius dicitur ob prius: ueluti motus quidem dicitur infinitus quia prius ita dicitur magnitudo, super qua sit motus, & que alteratur, aut accrescit: tempus autem, propter motum. Atq; nunc quidem utimur hisce, posterius autem & quidnam sit horum unumquodq;, & cur omnis magnitudo diuisibilis sit in magnitudines, dicere enitemur.

Confutatio quinq; rationum, quibus ostendebatur Infinitum esse.

C A P . V I I I .

**A**TQ; qui neq; mathematicorū contemplationem ea rē= Hic Arist. re  
uit ad incrementū habeat actu sine transitione: neq; enim tēs infinitum nunc ipso indiget infinito, neq; utūtūr, sed tantā solū li= actu esse, de neā postulant, quantā uolunt finitā: atq; quantāvis aliā quibus supra magnitudinem eadem diuidere ratione, qua diuisa est ma cap. 4. soluit.

e gntudo

gnitudo maxima, licet. Quare ad ostendendum quidem illo pacto, nihil referet prorsus: esse autem ipsum in his est magnitudinibus, quae in rerum sunt ratione. Cum uero causa in quatuor sint distinctae, patet infinitum, ut materiam causam esse, & esse quidem ipsius priuationem esse: per se autem subiectum, continuum ipsum atque sensibile esse. Ceteri etiam omnes ipso infinito, ut materia, uti uidentur. Quapropter & absurdum est sanè ipsum id esse, quod continet, & non id, quod continetur, assertare. At enim restat eas soluere rationes, quibus infinitum non solum potentia, sed ut definitum etiam esse uidetur. Partim enim non sunt necessarie, partim uero quasdam obiectiones alias habent. Non enim, ut generatio non deficiat, corpus esse sensibile infinitum actu necesse est: potest enim alterius corruptio, generatio alterius esse, si finitum est uniuersum. Præterea tangere, atque finitum esse, diuersa sunt: nam illud quidem, ad aliquid est comme enim quod tangit, aliquid tangit) atque accedit aliui finitorum. Finitum autem, non est ad aliquid: neque sit, ut quo quis sine ullo discrimine quod uis tangat. At qui per absurdum est intellectione credere, non enim in re est ipse excessus, atque defectus, sed in ipsa intellectione. Nam potest quipiam unumquemque nostrum maiorem, quam est, intelligere, augens ipsum in infinitum: at non ideo quipiam nostrum extra ciuitatem est, aut tantam magnitudinem, quam habemus, exuperat, quia quipiam sic intelligit: sed quia est, hoc autem accedit. Tempus autem, & motus sunt infinita, & intellectio eo non permanente quod sumitur. Magnitudo uero, neque diuisione, neque incremento intelligibili est infinita. Sed de infinito quoniam pacto est, & non est, & quid etiam est, satis iam diximus.